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Vitamin K til nyfødte barn – Anbefalinger og bakgrunnsinformasjon
Det er rutine ved alle Norges fødeavdelinger, og internasjonalt, å gi vitamin K til nyfødte barn ved fødsel for å forebygge alvorlige blødninger. 
Hvorfor trenger nyfødte barn vitamin K?

Barn fødes med lave lager av vitamin K. Vitamin K er en viktig faktor for koagulasjon, dvs at med for lite vitamin K er man utsatt for blødninger. Nyfødte har mye lavere nivåer av vitamin K enn mor. Barnets vitamin K nivå synker ytterligere etter fødsel, spesielt hos barn som kun ernæres med morsmelk 1. 

Risiko for barnet ved Vitamin K mangel

Det at nyfødte barn har lave nivå av vitamin K betyr at de er utsatt for blødninger. Dette kan være blødninger i hjernen, fra navlestump og i mage-tarm trakten. Blødninger i nyfødtperioden og i spedbarnsalder kan gi alvorlige skader, og i verste fall føre til død. Hyppigheten for blødninger i den tidlige fasen (dag 2 til 5) er anslått til 240 – 420 per år i Norge (fødselstall ca 60 000 per år) hvis man ikke gir vitamin K ved fødsel 1. Barnet kan også utvikle blødninger senere, frem mot tre måneders alder. Dette er mindre hyppig, og ville berørt ca 3 – 6 barn per år i Norge hvis vitamin K ikke ble gitt 2, 3. Blødningene som oppstår etter første leveuke er imidlertid oftere alvorlige og fører hyppigere til død eller alvorlig hjerneskade. Det er spesielt morsmelksernærte barn som er utsatt for dette, da morsmelk er fattig på vitamin K. 

Hvordan gir man Vitamin K?

Injeksjon: Ved å gi vitamin K ved fødsel forebygger man enkelt og effektivt det nyfødte barnets økte blødningstendens. Injeksjon av Vitamin K i låret på den nyfødte rett etter fødsel er den mest effektive måte å gjøre dette på, og er rutine ved alle landets fødeavdelinger. 

Dråper: Dersom man vegrer seg for å gi Vitamin K som injeksjon kan Vitamin K også gis som  dråper som barnet kan svelge. Dette beskytter effektivt mot blødninger i den tidlige fasen, men har vist seg ikke å gi like god beskyttelse mot de sene blødningene. Vitamin K dråper må derfor gis 3 ganger: 1) rett etter fødsel, 2) etter 3 – 7 dager, og 3) ved 6 ukers alder. Det er viktig at barnet får alle tre dosene. 

Jeg har hørt at vitamin K kan være skadelig for barnet mitt, er dette sant?

Vitamin K er ikke skadelig for barnet ditt. Det har vært studier som har sett på dette, og konklusjonen er at det ikke fører til noen økt risiko for kreft eller andre sykdommer 4. Du kan altså trygt la barnet ditt få vitamin K. Nyfødte barn som ikke har fått vitamin K og utsettes for lettere traume eller kirurgiske inngrep (eks. omskjæring) vil være særlig utsatt for alvorlig blødning.
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